
            Originale 

            Copia 

7  

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 32/20 

 

 
OGGETTO: FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

– INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO DEGLI SPAZI E DELLE AULE 

IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID 19. 

APPROVAZIONE INTERVENTO. 

CODICE CUP: B36J20001090001 

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTI, addì QUATTORDICI del mese di SETTEMBRE alle ore 11,00 nella solita 

sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, 

vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA 

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X   Prefettura 

 Comunicata  

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA PIETRO VICE-SINDACO 
 

X  

3 FINCO ALAN FRANCESCO ASSESSORE 

 

X  

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

 

 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, il Sig. Giovanni Martino Pio VALDENASSI nella sua qualità di Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE N. 32 – 14.09.2020 

 

OGGETTO: FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE – INTERVENTI DI 

ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO DEGLI SPAZI E DELLE AULE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA 

SANITARIA DA COVID 19. 

APPROVAZIONE INTERVENTO. 

CUP: B36J20001090001 

 

DATO ATTO che come da nota di autorizzazione in data 13 luglio 2020 Prot. AOODGEFID/20822 del MIUR è stato comunicato che il 

Comune di Frugarolo è beneficiario del contributo finanziario di €. 6.000,00 - “Fondi Strutturali Europei - adeguamento e di adattamento 

funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID 19”; 

PRESO ATTO che con i fondi succitati il Comune deve effettuare opere o forniture finalizzate ad adeguare gli spazi scolastici a seguito 

dell’emergenza COVID 19”; 

RILEVATO che da colloqui intercorsi e dalle richieste pervenute dall’Istituto Comprensivo G.Pochettino di Castellazzo B.da (AL) è stata 

rilevata la necessità dell’adozione di modelli didattici flessibili che garantiscano il distanziamento nella Scuola Primaria “Papa Giovanni 

XXIII”, nonché l’installazione di pannelli acustici in tessuto ignifugo per adattare un locale ad aula scolastica; 

VISTO la scheda progettuale sintetica per la fornitura dei beni allegata sub A alla presente deliberazione, predisposta dal Responsabile del 

Servizio Tecnico, Geom. Alfredo Rosina che prevede una spesa complessiva di €. 6.000,00 IVA 22% compresa; 

DATO ATTO che il quadro economico dell'intervento per complessivi €. 6.000,00 è il seguente: 

 

1) QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A) Importo forniture arredi        €. 4.679,10 

A1) Oneri per sicurezza e coordinamento       €.    175,30 

TOTALE (A+A1)         €. 4.854,40 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1) IVA 22 % su forniture €. 4.854,40      €. 1.067,97 = 

B2) Incentivi per funzioni tecniche 1,60% art. 113 D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i. €.      77,63 = 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      €. 1.145,60 = 
IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA      €. 6.000,00= 

 

RITENUTO in base alla formale richiesta inoltrata dall’Istituto Comprensivo G.Pochettino di Castellazzo B.da (AL) di provvedere alla 

fornitura di arredi scolastici per didattica e pannelli acustici ignifughi; 

DATO ATTO che il presente investimento trova copertura nel Bilancio di previsione esercizio finanziario 2020/2022 alla Missione 04, 

Programma 02, Tit. 2°, Macroaggregato 02, gestione COMPETENZA e sarà integralmente finanziato con i Fondi Strutturali Europei del 

PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione FESR – Obiettivo 

specifico 10.7 – Azione 10.7.1, per €. 6.000,00; 

PRESO ATTO dell’attestazione favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ex art. 153 co.5 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in merito 

alla copertura delle spese di cui sopra relative all’investimento nel bilancio di previsione esercizio finanziario 2020/2022, annualità 2020; 

VISTI il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti ancora in vigore); 

VISTO la Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge con modificazioni del D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni)” 

pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 228 del 14 settembre 2020; 

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla legittimità, del Responsabile dell’Ufficio Tecnico in merito alla 

Regolarità Tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario in merito a quella Contabile del presente atto ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE per le motivazioni esposte in premessa l’utilizzo dei fondi strutturali europei assegnati a questo Comune, per la 

fornitura e posa di arredi per didattica e pannelli acustici ignifughi da posizionarsi presso la Scuola Primaria “Papa Giovanni XXIII“ di 

Frugarolo (AL), come da scheda progettuale sintetica predisposta dal Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico 

Comunale, allegata sub A alla presente deliberazione; 

2. DI DARE ATTO che la fornitura di €. 6.000,00 verrà finanziata dai fondi del “PON Europeo” di cui alla MISSIONE/PROGRAMMA 

04.02-2/MACRO AGGREGATO 02 del bilancio 2020/2022, esercizio finanziario 2020, gestione COMPETENZA; 

3. DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, il quale 

dovrà provvedere all’adozione degli atti connessi e conseguenti con la presente deliberazione per il seguito di competenza; 

4. DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione sempre ad unanimità di voti, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 32/2020 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO: FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE – 

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO DEGLI SPAZI E DELLE AULE IN 

CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID 19. 

APPROVAZIONE INTERVENTO. 

CUP: B36J20001090001 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

====================================================================== 

 

 

Frugarolo, lì 14.09.2020 



 

 

 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

       IL SINDACO PRESIDENTE                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Martino Giovanni Pio Valdenassi                                      Dott. Stefano Valerii 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente 

Oggi 21.09.2020 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 06/10/2020 ai sensi di 

legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 21.09.2020 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


